
1158 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1158 del 19.10.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con D.M. 21.06.91 n. 286, emanato in attuazione degli artt. 4 e 16 della
Legge 16/03/88 n. 111 sono state introdotte nuove disposizioni sulla
composizione e sulle Modalità di funzionamento delle Commissioni mediche locali per
l’accertamento dei requisiti psico - fisici di minorati fisici e mutilati ai fini del
conseguimento di patente di guida di veicoli a motore;

PRESO ATTO che con decreto n.117/94 emanato dal Ministero dei Trasporti in data
12.09.94 è stato nominato il Presidente della Commissione medica che ha provveduto
alla regolare costituzione, ai sensi della citata Legge 16.03.88, ed attivazione dal
1/01/97 della predetta Commissione operante nell’ambito territoriale della provincia di Nuoro;

VISTO il decreto del Ministero dei Trasporti del 27/12/94,modificato con D.M. del
14/09/1998 che determina in Euro 18,59 il diritto fisso dovuto dagli utenti, di cui il
90% è destinato al compenso dei componenti delle Commissioni mediche e il
restante 10% alle spese di funzionamento delle stesse e al rimborso delle spese
viaggio dei componenti (art.3 D.M. 27/12/1994 lett.a) e b))

PRESO ATTO che per assicurare il corretto funzionamento delle commissioni stesse
è necessaria un’attività di segreteria, svolta fino ad ora dal sig. Busia Massimo,
dipendente dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, in qualità di Collaboratore Amministrativo,
nominato con atto del 09/10/2000;

RITENUTO di dover destinare al Sig.Massimo Busia una indennità di presenza quantificata
in euro 2000 (duemila) così come da accordi intercorsi tra la Direzione Generale, il Servizio
Bilancio di questa Azienda e la Direzione del Servizio, precisando che l’incarico, seppur
temporaneo, del Sig. Massimo Busia quale Segretario della Commissione è motivato
dall’esperienza maturata negli anni, dalla profonda conoscenza delle procedure la cui
complessità e volume richiedono, per seduta di esame, una pratica di lavoro fondata sulla
celerità e sulla disponibilità che va ben oltre i canonici orari di servizio;

VISTO il prospetto contenente i dati relativi alle sedute effettuate nel corso del primo
semestre 2011, come dai verbali agli atti del Servizio, che si allega alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale e alle visite effettuate nello stesso periodo pari a
complessive n.2287, e tenuto conto delle presenze e assenze alle riunioni dei componenti la
Commissione;

OGGETTO: Liquidazione competenze e rimborso spese viaggio alla Commissione Medica
per le Patenti di Guida – 1° Semestre 2011.



1158 pag. 2 di 4

RITENUTO di utilizzare la somma disponibile per procedere alla liquidazione
delle competenze spettanti ai componenti la Commissione per il I°semestre 2011, come
risultanti dal prospetto allegato anche tenuto conto delle presenze e assenze alle riunioni;

RITENUTO pertanto di provvedere alla liquidazione delle competenze e del rimborso delle
spese di viaggio spettanti ai componenti della Commissione per il primo semestre 2010 e
per il primo semestre 2011;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 7
secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/05 del 31/03/2011 con
la quale è stato nominato Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria di Nuoro il Dott. Antonio
Maria Soru;

VISTA la Delibera n. 473/2201 di nomina del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

VISTI l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTO il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

SENTITI i Direttori Amministrativo e Sanitario;

DELIBERA

1) di liquidare a favore dei sottoelencati componenti della Commissione medica di cui in
narrativa le competenze lorde a fianco di ciascuno di essi indicate, come risulta dal
prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per una somma
complessiva di Euro 38.800,91:

Dr. CAMBEDDA Filippo Presidente € 8.918,81

Dr. PIRAS Giorgio Componente € 10.044,48 (di cui € 1536.84 rimborso spese)

Dr PITTALIS Gavino Componente € 8.918,81

Dr. SPANU Andrea Componente € 8.918,81

Sig. BUSIA Massimo Segretario € 2.000,00

2) di liquidare i componenti non dipendenti dell’Azienda tramite Assegni Circolari N.T. così
intestati:
- Dr. Spanu Andrea - c/o Ufficio Sanitario della Questura - Via Trieste, 2 – 08100 Nuoro

3) la spesa di Euro 38.800,91 (trentottomilaottocento/91), competenze e rimborso spese
viaggio, farà capo al conto 47502030 dell’esercizio finanziario per l’anno 2011 e nella
contabilità analitica al conto n. 10.20.11.80. “Costi comuni - Distretto di Nuoro”;



1158 pag. 3 di 4

4) la spesa di Euro 2.997,45 (duemilanovecentonovantasette/45), irap su competenze,
farà carico sui conti di costo IRAP;

5) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

6) di incaricare il Servizio del Personale (settore stipendi) dell’esecuzione della presente
deliberazione.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Estensore della Delibera
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga



1158 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 19.10.2011

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


